.rla.
f lt tt §' Poder trsislativo
t ,e, flt Câmara Minicipal de simão Dies - SE
'l Brh.ô or$ ,

Aos cinco (05) dias do mês de agosto de 2023, às l9h00min, foi realizada a sessão

ordiniiria no Pleruário da Câmara Municipal de Simâo Dias, sendo lavrada a ata na

mesma data, constando as presenças dos Excelentíssimos Senhores vereadores e

vereadoras, Rogerío Almeida Nunes - Presidente, Roberval Santana Santos 1o-

Secretiírio, Eduardo Ribeiro de Santana 2o Secretiirio, Alaizi Cardoso Viana, Alfredo

Jorge de Santana, Geraldo Macêdo Oliveira, Irailde de Oliveira Souza, Jose Cláudio de

Jesus, Jose de Souza, Jose de So,,"a Silva Filho, e Nelson Mateus dos Santos Filho.

Havendo número legal, o Presidente declarou aberta a presente sessão, lida fora

aprovada a ata anterioÍ. Em, seguida o Presidente convidou para fazer parte do recinto o

llmo Sr. Jose Roberto, Engenheiro agrônomo, na sequência convidou os Presidentes das

Associações Comunitiírias, na pessoa dos Ilustríssimos Seúores Jose Claudio da Lagoa

Seca, Jene da Colônia Govemador Valadares, Edilson Tavares da Cooperativa de Simão

Dias, João Marcos representante da Secretaria de Agricultura, Marcos Celestino

presidente do sindicato dos trabalhadores, Sara Querzia Secretária de Gestão Ambiental,

Jean Projetista, Vilma e Rosângela representando a ENDAGRO, e enlão saudou as

demais pessoas que se fizeram presentes. Logo após, o presidente passou para o

p€queno expediente, onde usou da palawa o vereador Geraldo Macêdo Oliveira

trazendo uma mensagem do Poder Executivo sobre as adequaçôes do Mercado

Municipal, que ainda não tem a funcionalidade necessária pam sua utilização, sendo de

responsabilidade das empresas prestadoras de serviço ratificarem as inconformidades.

Não havendo mais orador inscrito para o mesmo, o presidente passâ para o, expediente,

onde foram lidas as matérias existentes na pauta; Requerimento n'40/2023, de autoria

do vereador Geraldo Macêdo Oliveira, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Seúor

Rogério Almeida Nunes, Presidente da Câmara Municipal, solicitando que formule

convite ao Ilmo- Sr. José Railton Souza Lima, firndador do Núcleo Tecnoambiental

Railton Faz, para desenvolver Projetos tecnológicos e prestação de consultoria, a frm de

explanar a possibilidade de implantação de uma indústria para util de resíduos

sólidos para que seja transformado em energia. Requerimento no 4l , de autoria da

vereadora Alaizi Cardoso Viana, a ser encaminhado ao Excelen stmo nhor o

Almeida Nunes, Presidente da Câmara Municipal, para que mesmo olici

Sr. Cristiano Viana Menezes,

do Aluguel Social. Indicação

P ito Munici s âcercâ

:em ô
{

o 336t20

SimÃo Diar/SE -Rur Prelld€núc Vrrg.!, r' I{7 - Cênrro - CEP:

N

pal,

tona

(7e) tt-1711-

S Í'i OS

w

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Souza, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito

Municipal, solicitando a instalaçâo de bomba submersa no Poço Artesíano do Povoado

Candeal Grande, mna rural deste município. Indicação n'- 35112023, de autoria do

vereador Alfredo Jorge de Santana, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Senhor

Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando patrolamento com aplicação

de material apropriado (piçana) e colocaçâo de manilhas na estradâ do saudoso Abine,

com destino a Bananeiras até a estrada, dando inicio defronte à residência da familia do

saudoso Conrado até o imóvel de Toúo de Neziúo, situadas no Povoado Salobra, zona

rural deste municipio. Indicação n"- 35212023, de autoria do vereador Alfredo Jorge de

Santana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes

Prefeito Municipal, solicitando reparos e melhorias na iluminação pública na

comunidade Galo Assanhado, localizado zona rural deste município. lndicação n'-

35312023, de autoria do vereador Rogério Ameida Nunes, a ser encaminhada ao

Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal e, ao llmo- Sr.

Andre Matos Valadares Freire, solicitando limpeza e manutenção no Poço artesiano da

comunidade Rua do Fogo, localiz,tü no Povoado Caraibas de Baixo, bem como, o

estudo de viabilidade da perfuração de outro poço artesiano na mesma localidade.

Indicação n'- 35412023, de autoria do vereador Eduardo Ribeiro de Santana, a ser

encaminhada ao Excelentissimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal,

solicitando o patrolamento, se necessária aplicação de piçana na Rua Vereador Nelson

Nunes, localizada atrás do Ginásio de Esporte Jose Maria Costa. Indicação no-

35512023, de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, a ser encaminhada ao

Excelentissimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, requerendo

reforma da estrutua fisica da ponte que fica localizada na Rua Raimunda Abreu dos

Reis, zona urbana deste município. Indicação n"- 35612023, de autoria do vereador

Geraldo Macêdo Oliveira, a ser encaminhada ao Excelentissimo Senhor Cristiano Viana

Menezes Prefeito Municipal e, ao Ilmo- Sr. Claudiano Soares de Santana, Secretário

Municipal de Administração, Planejamento e Orçamento, solici

viabilidade para abertura de oficina de corte e costura no Povoado C

estudo de

rural deste municipio. Indicação n'- 35712023, de autoria do vereador

Oliveira, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz

de Sergipe, solicitando para a substi

e@
Rur Prelidcn@ Vrr8r!, n'l{7 - Ccnlro -

estudo de

]9J80-000 -

N.=

DII!/SE - TGt 36ll-t1t7-

er1

711

W

§
\

ü c.. rk
I rür $.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Rul PrrridênÍe V.rgü, r' l{7 - Ceítro- CEP:

casas de alvenaria neste municipio, em especial nas seguintes comunidades localizadas

na zona rural; Pacheco, Sena, Campo Limpo, Curral dos Bois e Lajinha. Indicação n"-

35812023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos, a ser encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a

recuperação de estradas vicinais com patrolamento e colocação de cascalho, no corredor

de Leuzina e Estrada João Calixto, lcr;alíztda no Povoado Bamabé, zona rural deste

município. Indicação n'- 359/2023, de autoria do vereador Robewal Santana Santos, a

ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Laércio Jose de Oliveira, Senador da

República, solicitando destinação de recursos através de emenda parlamentar para

aquisição de 02 ônibus para transportes de estudantes Universitários para o município

de Simão Dias/SE. lndicação n'- 36012023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso

Viana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Crístiano Viana Menezes Prefeito

Municipal, requerendo o calçamento a paralelepipedo desde a residência de ZÉ de

Ananias (Povoado Candeal Grande) até â entrada do Povoado Barroca, zona rural deste

município. Indicação n"- 36112023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, a ser

encamiúada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal,

solicitando o cumprimento da ordem de serviço do dia 03 de dezembro 2021, no espaço

em frente à Creche Municipal Prof Orlando Carvalho de Santana, bem como, estudar a

possibilidade de implantar uma praça com área de lazer para as crianças da mesma

localidade. Moção de Pesar, de autoria do vereador, Alfredo Jorge de Santana manifesta

publicamente, condolências à família e amigos, pelo falecimento da Ilm"- Sf-. Maria

do Carmo dos Santos, ocorrido em 04 de setembro, do ano em curso. Moção de Pesar,

de autoria da vereadora, Irailde de Oliveira Souza, manifestâ publicamente,

condolências à familia e amigos, pelo falecimento do Ilm"- Sr. Pedro Oliveira Santos,

ocorrido em 04 de setembro, do ano em curso.Moção de Congratulação, de autoria do

vereador Eduardo Ribeiro de Santana, manifesta publicamente felicitações, ao Ilmo- Sr.

Antônio Sergio Dias Carvalho, pela celebração de sua data natalicia em 31 de agosto do

ano em curso.Moção de Congratulação, de autoria do vereador Jorge de

Santana, manifesta publicamente felicitações, a Exm'. Sr". Irailde de Olive So

Vereadora, em comemoração à sua data natalicia em 02 de setembro do

Moção de Aplausos de autoria do vereador Geraldo Macêdo Oli

publicamente Íeconhecimentos e a Banda Calcinha peloa

Ve
3

- T€L: (79) l-!717- cl\tPJ

em

\

N

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

do Cachê do Show, realizado no Festival da Gente 2023, pra a compra de cestas

básicas para a população deste municipio. Ainda no expediente, foi lido o Oficio no-

1.431/2022, Presidente Flávio Conceição de Oliveira Neto, atrâves do Despacho n"-

476312022, encamiúamos a Vossa Excelência a cópia integral do Processo

TC0010922016, com o intuito de promover o julgamento e posterioÍ encaminhamento

do Decreto Legislativo de Aprovação ou Rejeição das Contas Aauais da Prefeitura

Municipal de Simão Dias, relativas ao exercício Financeiro de 2015, Ata com as

assinaturas dos vereadores presentes na sessão que julgou, paÍa que comprove o quórum

constitucional de instalação de 213, qrnl deverá ser formado pela totalidade dos

membros de Poder Legislativo, bem como o Parecer da Comissão de Finanças, assim

como a fundamentação da Aprovação ou Rejeição das contas. Atenciosamente, Joseluci

Ramos Prudente, Diretor Técnico. Anexos oficio n l43l Ditec Protec - Processo - TC -
001092-2016. E, por último o 1'- Secretário informou que por motivo supenor, o

vereador Odilon Bispo Alves, não pode comparecer na presente sessão. Não havendo

mais materia para ser lida o Presidente em atendimento a solicitação de oficio ín
atraves do llm'- Sr. José Roberto dos Santos, Engenheiro Agrônomo, o mesmo foi

deferido para fazer uso da tribuna liwe, com o objetivo de fazer uma explanação sobre o

Projeto de Assistência Técnica Rural Solidríria e no ato continuo, o orador discorreu o

assunto da pauta com detalhes de riquezas e logo aÉs o Presidente estendeu a palawa

para os seúores vereadores pudessem fazer as suas indagações e colocações, o orador

retomou a palawa agradecendo a todos pela atenção que lhe foi dada. Logo após o

Presidente parabenizou o orador pela importância da pauta que trouxe para esta Casa.

Na sequência o Presidente passou para o grande expediente, onde usou da Tribuna a

vereadora Iraildes Oliveira Souza evidenciando que utiliza a Tribuna para agradecer ao

deputado federal Rodrigo Valadares pelo atendimento a indicação de sua autoria e

tambem do seu colega Geraldo Macedo paÍa que uma equipe multidisciplinar para

efetuar cirurgias de catarata e peígio no município de Simão Dias. E congratula

Prefeito Cristiano Viana por paÍicipar ativamente desse grande

programa ver+Simão Dias. E então segue listando os projetos

que foi o

vereança e pede ao prefeito que aprecie e efetive as obras em q o

vereador AlÍiedo Jorge de Santana solicita ao prefeito Cristiano Vi

efetive o patro viciais nas intermediações

-Éf:rr€
A o.. !*.L rg}

',._'

sua

Rur Prclid€nae Virgr!, n' l{7 -

w"
- TcL: (79136tt-1711-

Na

ue

út)

rã+tI ilr
L rüI *h-.

Poder Legislativo

.Câmara Municipal de Simío Dias - SE

povoado galo assanhado. Segue também parabenizando o prefeito municipal e o

secretário de saúde Dr. Reinaldo Prata pelo excelente desempenho na condução do

progÍírma Ver Mais Simão Dias. Não havendo mais orador inscrito o Presidente passa

para ordem do dia, onde submete em 2u- discussão e votação final o Projeto de Lei no

3312023, de 22 de agosto, de autona da vereadora Alaizi Cardoso Viana, que Dispõe

sobre a Denominação do Canteiro defronte à Igreja Santa Paulina, localizada no

Povoado Paracatu do Meio, zona rural do municipio, não houve discussão e, em ultima

votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. AÍigo 1o- Fica o

Canteiro acima mencionado denominado poÍ nome de Jose Ventura de Oliveira

localizado no referido Povoado. Foram submetidos em uma única discussão e votação

os Requerimentos de números 40 e 4112023, de autoria dos vereadores Geraldo Macêdo

e Alaizi Cardoso, eles discúiram e, em votação foram aprovados por unanimidade dos

vereadores presentes. Foram tambem submetidas em ulna única discussão e votação as

lndicações de números 336,351, 353,354,357,358 e 36012023, acima mencionadas,

houve discussão e, em votação foram aprovadas por unanimidade dos vereadores

presentes. E, por último foram acolhidas por todos os edis, as Mogões de autoria dos

vereadores Rogério Almeida Nunes e Alfredo Jorge de Santana. E, não havendo mais

nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão. Sala das Sessões da

Câmara Municipal de Simão - Dias, em 05 de setembro de 2023.

l - Rogerio Almeida Nunes Presidente

2 - Roberval Santana Santos

3 - Eduardo Ribeiro de Santana

I
o Secretiírio

o

Alaizi Cardoso Viana .s
Rur Prcsidcn.r vrrgü, r' l{7 - Ccrtm - CEP: ,19t8{}{XX) - Sim.o DlríSE - TcL: (79) 36ll- syodr

-9--'^--'----"\

r9ô

de Dias - SE

Alfredo Jorge de Santana

á.g"r\c"fl,c M &Lt^r,". o
6- Geraldo Macêdo Oliveira

7- Irailde de Oliveira Souza

p
José Cláudio de Jesus8

I

9- de Souza

l0 - José de Silva Filho

-Nelson Mateus dos Santos Filho

5
Rur Prclldênle Vrrgr!, n' l{7 - CcDlro - CEP: 49{80{»0 - Slmto Dls,/SE - Tel.; (79) 36ll-I7t7- CIIPJ 32.?{l.l$1m01-92